JUNTA DE FREGUESIA DE GALVEIAS

 1

 ATA NR. 34/2019

 ---------------   ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA JUNTA DE

FREGUESIA DE GALVEIAS REALIZADA NO DIA DEZASSETE DE

DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZANOVE. ------------------------

 --------- Presenças: Senhores Presidente, Maria Fernanda Serineu Bacalhau,

Secretário, António Francisco Ricardo Varela e Tesoureira Ana Vitória

Romero Milheiras. ---------------------------------------------------------------------

 --------- Início da reunião: Dezassete horas e trinta minutos (17H30). ----------

 --------------- APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR ------------------------------

 ---------  Tendo sido previamente distribuídos exemplares aos membros e não

havendo nada a opor, foi a mesma aprovada por unanimidade e imediatamente

assinada pelos mesmos. ---------------------------------------------------------------

 --------------- 13ª MODIFICAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA DA

JUNTA DE FREGUESIA DE GALVEIAS NO ANO DE 2019  ----------------

 --------- Está presente a 13ª. Modificação ao Orçamento da Despesa da Junta de

Freguesia de Galveias no ano de 2019, que importa tanto nas

Inscrições/Reforços como em Diminuições/Anulações, no valor respetivo de €

80.000,00 (oitenta mil euros). ---------------------------------------------------------

 --------- O executivo depois de analisar e para o normal funcionamento dos

serviços deliberou aprovar a respetiva modificação. ---------------------------

 --------- Aprovado por unanimidade.  ----------------------------------------------

 --------------- PEDIDO DE CEDÊNCIA DE ESPAÇO PARA AUDIÇÃO DOS

ALUNOS DA ESCOLA DE MÚSICA DA SOCIEDADE FILARMÓNICA

GALVEENSE  --------------------------------------------------------------------------

JUNTA DE FREGUESIA DE GALVEIAS

 2

 --------- A senhora Presidente informou que autorizou a cedência do Edifício da

Misericórdia para uma audição referente ao 1º. Período do presente ano letivo,

dos alunos da Escola de Música da Sociedade Filarmónica Galveense no

passado dia 15 de dezembro, pelas 15H00, submetendo o assunto para a devida

ratificação. -------------------------------------------------------------------------------

 --------- O executivo ratificou a decisão da senhora Presidente. ---------------

 --------- Aprovado por unanimidade. -----------------------------------------------

 ---------------  CONVITE PARA JANTAR DE NATAL - AGRUPAMENTO

DE ESCOLAS DE PONTE DE SOR ------------------------------------------------

 ---------  Está presente convite para o Jantar de Natal a levar a efeito pelo

Agrupamento de Escolas de Ponte de Sor, no próximo dia 18 de dezembro de

2019, pelas 20H30, no restaurante da sede da sociedade recreativa dos Foros

do Domingão, com um custo de € 10,50 (dez euros e cinquenta

cêntimos)/pessoa. -----------------------------------------------------------------------

 --------- O executivo tomou conhecimento e na impossibilidade de estar

presente decidiu informar que se irá fazer representar. -----------------------

 --------- Aprovado por unanimidade. -----------------------------------------------

 --------------- CONVITE PARA A APRESENTAÇÃO DO LIVRO

AUTOBIOGRAFIA DE JOSÉ LUIS PEIXOTO -----------------------------------

 --------- O escritor José Luís Peixoto e o Município de Ponte de Sor, convidam

para a apresentação do livro AUTOBIOGRAFIA de José Luís Peixoto, dia 20

de dezembro de 2019, pelas 18 horas, no Centro de Artes e Cultura de Ponte de

Sor e para a cerimónia de Entrega dos Prémios da XIII ed. do Prémio Literário

José Luís Peixoto – 2019 e Apresentação do Livro “Antologia do Prémio

Literário José Luís Peixoto 2017/2018”, dia 21 de dezembro, pelas 16H00, no

mesmo local. -----------------------------------------------------------------------------

JUNTA DE FREGUESIA DE GALVEIAS

 3

 --------- O executivo tomou conhecimento e caso não lhes seja possível estar

presente farão representar-se. ------------------------------------------------------

 --------- Aprovado por unanimidade. -----------------------------------------------

 ---------------  PEDIDO DE CEDÊNCIA DE TRANSPORTE – BANDA

JUVENIL DA SOCIEDADE FILARMÓNICA GALVEENSE ------------------

 --------- A Sociedade Filarmónica Galveense solicitou a cedência de duas

carrinhas de 9 lugares, para deslocação da sua Banda Juvenil a Ponte de Sor, a

fim de atuar num concerto no dia 16 de dezembro (segunda-feira), com inicio

pelas 17.00 horas, no Mercado de Natal, a realizar no período de 14 a 22 de

dezembro de 2019,  conforme convite do Município de Ponte de Sor. ----------

 --------- A senhora Presidente autorizou a cedência devido à reunião da Junta se

realizar em data posterior e submete ao executivo para a devida ratificação. --

 --------- O executivo deliberou ratificar a decisão da senhora Presidente. --

 --------- Aprovado por unanimidade. -----------------------------------------------

 --------------- CONVITE PARA A FESTA DE NATAL DAS CRIANÇAS DA

FUNDAÇÃO DO INFANTÁRIO D. ANITA, EM GALVEIAS ----------------

 --------- A Fundação Infantário D. Anita, em Galveias, convida a senhora

Presidente a estar presente na Festa de Natal das Crianças, que se realiza no

próximo dia 21 de dezembro de 2019, com início às 10H00, no Salão da

Fundação Maria Clementina Godinho de Campos. --------------------------------

 --------- No evento irão participar as crianças que frequentam a Creche e o Pré-

-Escolar da Instituição. -----------------------------------------------------------------

 --------- O executivo tomou conhecimento. ----------------------------------------

JUNTA DE FREGUESIA DE GALVEIAS

 4

 --------- Não havendo mais assuntos a tratar sendo dezanove horas, a Senhora

Presidente da Junta declarou encerrada a reunião do que para constar e devidos

efeitos se lavrou a presente ata que eu, Maria Custódia Neves Laranjeira Soeiro

Pexirra, redigi e vou assinar, junto com o executivo da Junta de Freguesia. ---

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________

_____________________________

JUNTA DE FREGUESIA DE GALVEIAS

 5

INDICE  DA ATA NR. 34 DE 17/12/2019

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA JUNTA DE FREGUESIA DE GALVEIAS

REALIZADA NO DIA DEZASSETE DE DEZEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZANOVE. ...... 1

APROVAÇÃO DA ATA ANTERIOR ........................................................................................................... 1

13ª MODIFICAÇÃO AO ORÇAMENTO DA DESPESA DA JUNTA DE FREGUESIA DE

GALVEIAS NO ANO DE 2019 ...................................................................................................................... 1

PEDIDO DE CEDÊNCIA DE ESPAÇO PARA AUDIÇÃO DOS ALUNOS DA ESCOLA DE MÚSICA

DA SOCIEDADE FILARMÓNICA GALVEENSE ..................................................................................... 1

CONVITE PARA JANTAR DE NATAL - AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE PONTE DE SOR .... 2

CONVITE PARA A APRESENTAÇÃO DO LIVRO AUTOBIOGRAFIA DE JOSÉ LUIS PEIXOTO 2

PEDIDO DE CEDÊNCIA DE TRANSPORTE – BANDA JUVENIL DA SOCIEDADE

FILARMÓNICA GALVEENSE .................................................................................................................... 3

CONVITE PARA A FESTA DE NATAL DAS CRIANÇAS DA FUNDAÇÃO DO INFANTÁRIO D.

ANITA, EM GALVEIAS ................................................................................................................................ 3